11. Si primo modo cenſum leges, vale legatum; sicuti va-let legatum simpliciter relictum alterius rei immobili; non quidem vt sic accipiat, & retineatur, sed vt accipiat in aſtiminatione. Sic Bartol. tractat. Minor. t. 1. diſcīpl. 6. c. 1. n. 33. quem sequitur Sanch. lib. 7. fum. cap. 26. n. 33. Si vero secundo modo leges, corrui legatum; quia continet modum pauperi-tati Minorum aduerſus scilicet illud legatum perpetuum. Mi-noribus ex voluntate testatoris translatum: sic exprelle deci-ditur in dicta Clement. existi, verf. cumque anni reditus in-ter immobili cenſantur a iure, &c.

12. Si tertio modo leges, maiorem difficultatem habet; quia verē sunt anni reditus perpetui, quorum Minores incapaces sunt, & ita tenet Bartolus super Abbas, cap. in præſentia. n. 63. de Prolationibus. Nauarr. l. 3. conf. titul. de relatiōne. conf. 14. aliās 8. Sanch. alios referens l. 7. c. 26. n. 46. Ceterum verius cenſeo legatum esse: sic Syluester verbo legatum, 2. q. 9. dict. 3. Angelus eodem l. 1. 5. Tabena l. 9. 4. n. 5. Man. Rodríg. quæſ. regul. t. 2. q. 1. 6. artic. 4. Suarez t. 1. de relig. l. 8. c. 17. n. 19. & 25. & t. 4. tractat. 10. l. 4. c. 9. n. 9. probabile reputat Sanchez l. 35. Ratio ea est: Nam effo hæredi, vel principali legatario imponatur obligatio perpetua donandi Minoribus annuos redditus; at hæc obligatio non est ex iure aliquo ciuilii Minoribus acquisito, sed ex hæreditate relicta a testatore, & compara-tione illius, sicuti si tuo famulo donares diuitias pauperibus distribuendās, famulus obligatus esset pauperibus donare, non ex iure aliquo, quod pauperes haberint, sed ex tuo imperio, diſpositione. Vnde cum Pontifex prohibet Minoribus annuos redditus, intelligi debet de redditibus, qui comparatione religio-forum, & ex iure ipsiſ, competente sunt debiti, non de redditibus, qui comparatione religiosorum elemosynæ sunt, & gra-tias donantur.

13. Verum vt hæc doctrina ex omni parte luceat; concedamus hoc legatum caducum esse, neque Minores capaces esse illius, poterint vendi, sicuti vendit legatum alterius rei immobili. Respondeo contentiente hæredi certum est vendi vel potius de novo constitui posse; an vero tenetur hæres vendere, vel venditione contentire; non carer difficultate; si quidem hac venditione facta voluntas testatoris meliori modo quo potest impletur: monasterium enim recepto prelio recipie r̄equivalentē pensionem sibi legatum, hæres vero manet gra-vatus emptori singulis annis concedere. Sed oportunitus verius est, nempe hæredi non esse obligati vendere, neque vediōni contentire; imo nec posse, quia ex illo legato nullum ius mo-nasterio accedit, sed solū in hærede resultat obligatio compa-ratione testatoris dandi Minoribus annuam pensionē. At ubi nullū adeſt ius transmisiſibile, nulla esse potest venditio: ergo hoc legatum annua pensionē capax esse non potest vediōnis.

14. Rursus conceſſo illud legatum nullum esse: huic nulli-tati plures limitationes Doctores adhident. Prima, & precipua est, vt intelligatur de legato perpetuo, secus ab breve tempus, quale reputatur quodlibet brieuius decenio, ut pluribus firmar Sanch. l. 7. fum. c. 26. n. 30. Suarez t. 3. de relig. l. 8. c. 17. n. 20. Ratio est; quia redditus ad breue tempus inter res mobiles reputatur, & potius debent, ac si tota illa quantitas simul, & per mo-dum vniuersi legaretur, neque ratione illius mendicitas tollitur, sed subleuat: sic sustinet Abbas conf. 66. m. 6. l. 2. Syluester verbo legatu. 2. q. 3. dict. 1. Cordub. regul. D. Francisci, c. 6. q. 1. punt. 3. Emmanuel Sà verbo religio. n. 57. & alios referens Sanch. l. 7. fum. c. 26. num. 36. & n. 37. extendit doctrinam ad redditus

annos pro vita aliquicis singularis religiosi, quia cum sit in- certum, quo tempore duratura sit, die non potest legatum probatur, ut pote aliena à verbis Clement. existi: ibi enim Pon-tifex fratres Minores incapaces fecit quoru[m]que anniū redditum. Notandaque est dictio quoru[m]cumque, que redditus tam perpetuus quam temporales comprehendit. Deinde ex vi illorum reddituum excluditur incerta mendicitas satis pro tempore quo durant, cum fiduciam Minores haberent in legato ad sui sustentationem, & non in solo Deo, quod Pontifex vitare intendit. Deinde eadem ratione dici possit: Minores capaces esse succedendi in vñſtūta, in fidei commissio, in ma-riacibus, & similibus; cum ea successio non perpetua, sed tem-poralis, ad vitam religiosi sit, quod nemo lance mensis con-debet. Ergo neque concedendum est de anno redditus temporalis & ad vitam religiosi; & ita docet Bartolus tractat. Minor. lib. 2. diſcīpl. 6. c. 3. n. 33. Socin. in tractat. de obligacionib. libell. 8. 9. 7. n. 7. fine. Man. Rodríguez t. 2. q. 12. art. 6. Suarez probabi-lem reputat. t. 3. de relig. lib. 8. c. 17. n. 20.

15. Secundū limitant Doctores, & bene, vt solum procedat in legato annuorum reddituum pro iustificatione religiosorum, secus si confitimus sit pro expensis necessariis ad diuinum cultum cere, vini, olei, ornamentorum, & similiū, & a tor-tori p[ro] Ecclesiæ fabrica. Tum quia ex hoc legato non tollit iusta-ria certa religiosorum mendicitationis; cum ip[s]i redditus non ce-dant immediatè in eorum utilitatem, sed in reparacionem Eccl[esiæ], & diuinum cultus sustentationem. Praxis quæ recepera-hanc iustificationem confirmat: & ita sustinet post alios antiquiores Syluester verbo leg. 2. q. 3. d. 1. Tabena ed. i. q. 4. Nau. l. 3. conf. tit. de testam. conf. 15. aliās 9. n. 3. Cordub. in reg. diui. Francisci, c. 6. q. 11. punt. 3. Menoch. conf. 1014. n. 39. vol. II. Man. Rodríg. cons. regul. t. 2. q. 12. art. 5. Suarez t. 3. de relig. l. 8. c. 17. n. 28. Sanch. lib. 7. sum. c. 24. n. 4.

16. Tertiū limitatur, vt non habeat locum in annuerſaria perpetuū, & capellani Minoribus reliqui. Quando scilicet testator iubet hæredi, vel principali legatario singulis anni certam pensionem minoribus tribuere, vt pro eius animo faciam sacrificia. Quia ea annuerſaria non tam h[ab]et lega-tum Misericordia stipendia. Sic docent Antonii Cucu l. 3. in ſit. maiorat. sit. t. 1. n. 36. & seq. Man. Rodr. q. regulat. t. 2. q. 16. a. 4. Fauer Sylvestr. & Tabian. Supra. At hæc limitatio probanda non est; quia stipendia Misericordia immediate cedit in religio-forum iustificationem, & ad hunc finem conceditur, rameſ titulus, ob quoniam conceditur spiritualiter. Si ergo hoc stipendium illis debitum est, & tanquam economi, & administratores ius habent medio syndico, illud exigendi, feci[us] erua de sua iustificatione, nullamque habebunt necessariis men-dicantes. Non igitur eis licet hæc stipendia stabilita habere. Sic Nauarr. l. 3. conf. tit. de testam. conf. 14. aliās 8. n. 3. Cordub. in reg. D. Francisci, c. 6. q. 11. punt. 3. Menoch. conf. 1014. n. 39. vol. II. Suarez t. 3. de relig. l. 8. c. 17. n. 22.

17. Aduertendum tamen est hæredem, sen[ior] legatarium si grauatum obligatum esse onus in iunctum Misericordia imple-re. Nam cum ad ipsum legatum devolutur, omnis ei adiu-ctum restitute non potest; quia æquum non est rejecto ante viuilitatem legati accipere, & deciditurque expressè l. 1. §. 30. secund. C. de caduc. collend. Non tamen ceterum ea acta facere per fratres Minores; bene tamen in Ecclesiæ, vel alios ab testatore de signatis, si id fieri possit. Nauar. l. 3. conf. tit. de testam. conf. 14. aliās 8. n. 8. Menoch. conf. 1014. n. 39. vol. II. Sanch. l. 7. c. 26. n. 50.

18. Quartū limitatur, vt non procedat in legato facto pro li-bris emendis ad religiosorum ſit: quia hoc legatum non tollit corū mendicitatē, sicuti non tollit legatum ſit pro iusta-riatione Ecclesiæ ad diuinā officia celebranda, secus eſſet, si pro ſtudentiū alimentis fieret: sic Abbas conf. 65. l. 1. c. 1. gloſſa Clem. diuina verbo indirex̄. De ſepultris: Menoch. conf. 1014. n. 38. vol. II. Sanch. l. 7. c. 26. n. 45. & verē hac ſententia eſt ſatis po-babilis, tametsi Suan. t. 3. de relig. l. 8. c. 17. n. 30. contrarium ſentient, nec leui fundamento ducet. Quia hoc legatum in mona-ſteriū viuilitatem, & in religiosorum commodum immediat-e cedit; ſea autem que ſic cedunt, ſub religiosorum iustificatione comprehenduntur. Secus eſt de legato pro necessariis ad diu-num cultum, quo[di]n[de] Dei honorem cedit immediatē;

19. Quinto limitant alij, ne locum habeat in legato religio-fo-rum, pro infirmis curandis, quia non videat in infirmorum iusti-ſationem cedere, ſed in medice, & ſeruientium viuilitatem: ſic Ananias conf. 30. n. 3. Man. q. regul. t. 2. q. 12. art. 4. fuit. At hæc limitatio nullatenus eſt admittenda; quia ſatis cedit iusta-riationem religiosorum, quo[di]n[de] cedit in eum vita con-ſervacionem: & ita tradit Sanch. d. c. 26. n. 47.

20. Sexto limitant alij, ne procedat in legato pro iusta-riatione hospitiorum, quia iſ ſunt ad monasteria alieni. Sed vt hæc limitatio vera ſit, debet intelligi de hospitiorum facultariis, vel alterius religionis; ſecus de his, qui eadem regula, & obſeruatione reguntur. Suarez t. 3. de relig. lib. 8. c. 17. n. 31.

DE
ASTR.
PALAT.
TOM.
I

21. Ex omnibus supradictis decidit quæstio, qualiter possit Minoribus posse honestum, vel centum tradere non quoad dominium, sed quoad viuum fructum, ipsique licet accipere? Et quidem si reuocabiliter tradas, & tempore à tua voluntate dependent, non est dubium illis licet, quia est quadam continuata elemosyna ab aliquo villo iure perpetuo, vel ad tempus in ipsis tristato. At si irreuocabiliter tradas singulis anni fructus colligendos, etiam si hæc traditio ad breue tempus fiat, censio probabilitas non licet, sicut dixi de legato reliquo annorum redditum; quia verbi fructus sunt annui redditus. Quod à fortiori procedit, si propria industria & labore fructus illius possessionis comparandi essent. Non enim negotiacione parare sibi possunt sufficien^t iōnes. Quapropter solum tibi licet Minoribus facultarem, ius irreuocabile concedere; ipsique licet accipere ad fructus una vice colligendos, consentientia sui Suar. t.3. de relig. 8. cap. 17. à n.34.

22. Tandem inquires; quo remedio ut debent Minoris pro recuperando legato sibi valide reliqui? Breuiter respondeo post medio syadicō, qui nomine Pontificis agere potest in iudicio, ut legata Minoribus debita concedantur. Sed hoc intelligit de legislatis, ex quibus in legislativo actio ciuitatis debeat, sic Cordub. regul. D. Francisci, cap. 4. question. 16. punct. 2. 2. Manel. Rodrig. t.2. qu. regul. q. 7. 8. art. 1. Sanchez d.c. 26. m. 59. ¶ 63.

Deinde possunt implorare extra iudicium officium iudicis tam Ecclesiastici, quam sæcularis, ipsèque iudex tenetur petitionis annuere. Sic Cordub. supra. c. 6. q. 11. p. 4. Man. q. 126. a. 4. & alii relatis Sanchez. c. 26. n. 62. Additum ipsum iudicium nemine pertinet, ex proprio officio debere ita procurare, si ei constat de habeōdis, seu legatarij negligencia; quia obligatus est ratione officij ut subditus suis obligationibus faciat. Sanchez alii relatis supra numer. 60. Quæ omnia fatus constant ex capitulo. exiit. §. ad hoc de Verbor. significatis. in 6. & ex Clement. exiit, cod. tit.